com fornecimento de serviços especializados por 12 meses Caixas Postais 4500

2 Serviço de Instalação e Configurações da Solução de gateway e
segurança de e-mails. Unidade 1

3 Treinamento Pessoa 3

 
Tabela 1 – Descrição da Solução.

 

2.2. Motivação/Justificativa
2.2.1. Atualmente, há aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) caixas de e-mail ativas na Funasa enviando e recebendo uma média de 8.000
(oito mil) e-mails por dia. Pode-se observar que o e-mail é uma ferramenta de extrema importância para o desempenho das atividades desta autarquia.
2.2.2. Ainda, houve um investimento  no licenciamento  da plataforma  Office 365, que tem trazido aos usuários da Funasa a possibilidade de utilização

[...]

A CONTRATADA deverá disponibilizar os seguintes canais de acesso ao suporte técnico: Portal Web, E-mail, Central 0800 e/ou telefone fixo;
3.3.15. O atendimento deve ser 24x7x365, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas por dia em 7 (sete) dias da semana por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
por ano, em língua portuguesa;
3.3.16. O recebimento dos equipamentos/serviços será efetivado pela equipe designada pelo CONTRATANTE, e dar-se-á da forma provisória e definitiva.
A forma provisória será no ato da entrega dos equipamentos/serviços e a forma definitiva será após a instalação, configuração e teste da solução.

[...]

A demanda de volume de licenciamento da solução para o item 1 foi definida com base na média atual de caixas de e-mail ativas na Fundação,
conforme Relação de Usuários Ativos com Contas de E-mail, extraída do Active Directory - AD (SEI nº 4113519).
8.1.2. De acordo com o levantamento acima mencionado, atualmente há 4649 (quatro mil seiscentos e quarenta e nove) caixas postais ativas, no entanto,
este  quantitativo pode sofrer oscilações,  de acordo com a entrada/saída de funcionários e colaboradores usuários da rede Funasa. Desta forma foi definido
o quantitativo médio de 4500 (quatro mil e quinhentos) contas de e-mail.

 

8.2. Item 2 -  Serviço de Instalação e Configurações da Solução de gateway e segurança de e-mails 
8.2.1. O quantitativo do  item 2 foi estimado em 1 (um), considerando que o objeto da contratação pleiteada é constituído de uma solução única, que

[...]

o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional, considerando a configuração de uma solução de AntiSpam que atenda às necessidades da Funasa por 12 (doze)
meses, o custo total da contratação foi estimado em R$ 1.338.945,53 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e
três centavos). 

 

ITEM  DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1
Solução de software de gateway de segurança de e-mails

(AntiSpam), com fornecimento de serviços especializados por
12 meses

4500 R$ 273,75 R$
1.231.875,00